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نمایندگان مجلس در جلسه دیروز، به بررسی طرح 

مسکن
ساماندهی اجاره‌بهای مسکن پرداختند که یکی از اصول 
آن، تغییر فرمول محاسبه حق‌الزحمه دلالان املاک و قطع 
ارتباط حق کمیسیون املاک با ارزش معامله است.  به‌گزارش همشهری، در 
شرایط فعلی، مشاوران املاک براساس قوانین صنفی، درصدی از ارزش 
معامله را به‌عنوان حق کمیسیون دریافت می‌کنند و تغییر ارزش معامله 
مستقیما به‌منزله تغییر حق‌الزحمه آنهاست. بر همین اساس مجلس 

می‌خواهد ارتباط مستقیم حق کمیسیون و ارزش معامله را حذف کنند.

نیاز بازار اجاره به سیل‌بند
در دوره اخیر جهش قیمت مسکن که با دور جدید تحریم‌ها و نابسامانی‌های 
شدید اقتصاد کلان همراه بود، رشد درآمد خانوارها اختلاف فاحشی با رشد 
هزینه‌ها پیدا کرد و این مسئله به‌خصوص برای مستأجران دردسرآفرین شد؛ 
چرا که آنها باید تاوان جهش‌های چند صد درصدی قیمت مسکن را در قالب 
اجاره‌بها پرداخت می‌کردند؛ درحالی‌که میانگین رشد قیمت مسکن 2 برابر 
نرخ تورم بود و توان مالی آنها در بهترین حالت به‌اندازه نرخ تورم افزایش یافته 
بود. این وضعیت، سیاستگذاران را ناچار به ورود به بازار اجاره و اندیشیدن 
تمهیداتی برای کنترل قیمت‌ها کرد. یکی از این تمهیدات، حذف یکی از 
متهمان گرانی و نابسامانی قیمت مسکن؛ یعنی وابستگی درآمد مشاوران 
املاک با ارزش معامله بود که از مدت‌ها پیش، موجب اتهام این صنف به 
قیمت‌سازی در بازار مسکن و اجاره برای بالا بردن درآمد و حق‌الزحمه شده 

بود. این تمهید، چند سالی است که در طرح‌های مختلف مطرح می‌شود اما 
هیچ‌گاه از حد گفتاردرمانی فراتر نرفته است. امسال اما اعضای مجلس، بسته 
سال گذشته خود برای ساماندهی بازار مسکن و اجاره را در دستور کار قرار 
داده‌اند و تا اینجای کار به یکی از ارکان آن یعنی تغییر فرمول محاسبه حق 

کمیسیون املاک، چراغ سبز نشان داده‌اند.

دیدگاه مخالفان نرخ‌گذاری
در جلسه علنی دیروز مجلس و در جریان بررسی نخستین ماده طرح 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره که به حق‌الزحمه مشاوران املاک اختصاص 
دارد، محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس از 
عدم‌رعایت عدالت در این ماده، درگیر کردن هیأت وزیران به مسائل 
غیرضروری صنفی، نرخ‌گذاری حق‌الزحمه مشاوران املاک و... انتقاد کرد و 
طی پیشنهادی خواستار حق‌الزحمه معین و متناسب با ارزش ریالی  معامله 
برای مشاوران املاک شد. این پیشنهاد از منظر اصول اقتصاد، درست است 
و بسیاری از افرادی که مربوط کردن گرانی مسکن و اجاره به حق کمیسیون 

را ناموجه می‌دانند، همین نظر را دارند.

نظر موافقان تغییر فرمول
در مقابل پیشنهاد محسن زنگنه که از اقتصادخوانده‌های مجلس است، 
برخی نمایندگان به مخالفت برخاستند. علی‌اصغر عنابستانی، نمایند مردم 
سبزوار در مجلس در مخالفت با این پیشنهاد اظهار کرد: این پیشنهاد با 

هدف اصلی این طرح مغایر است؛ هنگامی‌که حق‌الزحمه مشاوران املاک 
درصدی از ارزش ملک باشد، برخی از مشاوران، دلالان و سوداگران با 
بازارگرمی اقدام به افزایش نرخ املاک کرده تا سود بیشتری به‌دست بیاورند، 
این امر هم‌اکنون در کشور وجود داشته و موجب نابسامانی‌های اخیر شده 
است. حق‌الزحمه مشاوران املاک نباید به ارزش ملک گره بخورد تا تعارض 
منافع موجود، زمینه افزایش قیمت خانه‌ها را فراهم نکند. اقبال شاکری، 
عضو کمیسیون عمران مجلس نیز ضمن مخالفت با این پیشنهاد، تأکید 
کرد: تعرفه مشاوران املاک باید اصلاح و مانع از ایجاد تعارض در آن شویم تا 
نسبتی با ارزش املاک نداشته باشند. ازاین‌رو در طرح مذکور 3شاخص برای 
این مهم تعیین شده که هم به نفع مشاوران املاک و هم مستأجران است و 

در ادامه نمایندگان نیز به این پیشنهاد رأی موافق ندادند.

نظر دولت
نماینده دولت نیز با پیشنهاد زنگنه مبنی بر خروج از بحث حق کمیسیون 
املاک مخالفت کرد و گفت: در این طرح شاخص‌هایی معین شده که هم به 
نفع کشور و هم به نفع مشاوران املاک است. همچنین تعرض منافع موجود 
درخصوص ارزش ملک و درصد حق‌الزحمه زمینه افزایش قیمت‌ها را فراهم 
می‌کند. براساس این طرح حق‌الزحمه مشاوران املاک توسط سامانه ثبت 
معاملات و مستغلات کشور محاسبه و در قراردادها به‌صورت خودکار درج 
می‌شود و بنگاه‌داران باید از طریق کارت‌خوان متصل به سازمان امور مالیاتی 

اقدام به دریافت حق‌الزحمه کنند.

سود و زیان یک استعفا
حبیب اسدالله‌نژاد، مدیرعامل سابق اتحادیه 
سراسری مرغداران گوشتی که استعفایش از 
سمت مدیرعاملی اتحادیه، دیروز بعد از ‌3ماه 
پذیرفته شد، گفته که در اعتراض به عملکرد 
وزیر سابق جهادکشاورزی استعفا داده و درصورتی که از تغییر 
ساداتی‌نژاد اطلاع داشت، استعفا نمی‌داد. اظهار پشیمانی مدیرعامل 
سابق اتحادیه مرغداران از کناره‌گیری از سمت خود در شرایطی 
مطرح می‌شود که 40روز پس از تغییر ساداتی‌نژادقیمت هر کیلو 
مرغ تازه در سطح شهر به 108هزار تومان رسیده و روند افزایشی 
قیمت این کالا که از ابتدای اسفند پارسال آغاز شد نه‌تنها متوقف 
نشده بلکه همچنان با قوت ادامه دارد. احتمالا منظور اسدالله‌نژاد این 
است که اگر در سمت خود می‌ماند بازار امروز شرایط بهتری داشت 
اما  او هیچ توضیحی در این زمینه نداده که درصورت ادامه همکاری 
با اتحادیه مرغداران، برنامه و راهکارش برای جلوگیری همزمان از 
زیان تولیدکننده و مصرف‌کننده چه بود. با این‌حال ادامه آشفتگی 
در بازار مرغ در روزهای اخیر که خود را به‌صورت دعوا بر سر قیمت 
جوجه یک‌روزه، تهدید مرغداران به قطع سهمیه نهاده از سوی 
وزارت جهادکشاورزی و ادامه گرانی و کمیابی مرغ در بازار مصرف 
نشان داده است، حکایت از این دارد که بود و نبود وزیر سابق چندان 
تفاوتی در شرایط ایجاد نکرده و همان بهتر که ایشان به حضور در 
هیأت‌مدیره اکتفا کرده و دست‌کم مسئولیت پاسخگویی در برابر 

وضع موجود را از دوش خود برداشته است.‌

چهره روز

نقد ‌خبر

بازار

حکایت مونتاژی‌ها همچنان باقی است
 خبر: خودروسازان خصوصی در نشستی با مسئولان سازمان 
حمایت و وزارت صمت در نهایت مصوبه شورای رقابت را پذیرفتند و 
به عرضه محصولات با قیمت‌های مصوب شورای رقابت ملزم شدند.

 نقد: اگرچه گردن نهادن مونتاژکاران به مصوبه شورای رقابت 
بعد از 2هفته کش‌وقوس، خبر خوبی برای خریداران این خودروها 
محسوب می‌شود اما از پیامدها و حاشیه‌های تصمیمات و مصوبات 
شورای رقابت که به آشفتگی بیشتر در بازار خودرو منجر شده نیز 
نمی‌توان غافل شد. شرکت‌های خصوصی که قیمت‌های فهرست 
مصوب شورای رقابت را پایین می‌دانستند، خود فهرست جدید 
قیمت را منتشر کردند و از متقاضیان طرح یکپارچه فروش خودرو 
براساس همین فهرست وجه دریافت کردند؛ موضوعی که در حال 
حاضر و با توجه به الزام عرضه خودرو با قیمت شورای رقابت، باعث 
نگرانی خریداران شده و به‌نظر می‌رسد راهکاری برای آن اندیشیده 
نشده است. گذشته از این، گفته می‌شود مونتاژکاران در اعتراض 
به قیمت‌های شورای رقابت، اعلام کرده‌اند برخی محصولات 
نرخ‌گذاری شده را تولید نخواهند کرد؛ تصمیمی که می‌تواند به 

افزایش شدید قیمت این محصولات در بازار منجر شود. 
این نخستین‌بار نیست که تصمیمات شورا به تنش در بازار خودرو 
منتهی می‌شود. فروردین‌ماه نیز به‌دنبال انتشار مصوبه افزایش 
قیمت محصولات سایپا و ایران‌خودرو، بازار به‌شدت به این تصمیم 
واکنش نشان داد و قیمت برخی از خودروهای موجود در فهرست 

با افزایش چشمگیری مواجه شد.

آبمیوه‌ها چقدر گران شدند؟
مقایسه قیمت آبمیوه‌ها نشان می‌دهدکه در بازه زمانی یک‌سال 
گذشته این محصولات بیش از 50درصد افزایش قیمت 
داشته‌اند. این درحالی است که انجمن صنایع آبمیوه و کنسانتره 
هر سال‌ براساس برآورد هزینه شرکت‌های تحت پوشش، افزایش 
قیمتی را در بازه زمانی خرداد تا تیرماه برای این محصولات 
درنظر می‌گیرد و مصرف‌کنندگان باید کم‌کم خود را برای این 
رشد قیمت نیز آماده کنند. آبمیوه و دیگر نوشیدنی‌ها جزو 
محصولات مشمول نرخ‌گذاری نیستند و براساس هزینه تولید 

از سوی کارخانه‌ها قیمت‌گذاری می‌شوند.‌

 قیمت‌ها به تومان مشخصاتبرند 

77.000نکتار میوه‌های‌استوایی- یک‌لیتریسان‌استار

67.000آب انار- یک لیتریسن‌ایچ

فروت‌لند 
77.000نکتار انبه- یک لیتریمیهن

45.000آب هلو- یک لیتریسان‌استار

52.000آب آناناس- یک لیتریشریسا

نوشیدنی لیمو نعنا- گازدار عالیس
23.000یک لیتری

فروت‌لند 
60.000نکتار مخلوط میوه یک لیتریمیهن

45.000آب پرتقال یک لیتریمی‌ماس

 قیمت بعضی ‌ آبمیوه‌ها در سوپرمارکت‌های تهران

بورس در صدر  بازارهای  سرمایه‌پذیر
بورس با  17/5 درصد طي 2ماه گذشته بیشترین بازده را در همه بازار‌ها داشته است

آمارها نشان می‌دهد با وجود نزول بورس در اردیبهشت‌ماه این 
بازار همچنان پربازده‌ترین بازار در ‌2ماه گذشته بوده است. به‌نظر 
می‌رسد از ابتدای سال‌جاری نقدینگی بورس را به‌عنوان مقصد جدید 

سرمایه‌گذاری انتخاب کرده است. به گزارش همشهری، با وجود آنکه 
بازار سهام در سال گذشته از نظر بازده در قعر جدول بود اما امسال ورق 
برگشته و بازار سهام به پربازده‌ترین بازار در میان همه بازار‌ها تبدیل 
شده است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد شاخص کل بورس تهران 
که بیانگر میزان بازده سرمایه‌گذاری در بورس است از ابتدای سال 
تاکنون 17.5درصد افزایش یافتهك ه این میزان بازده بیشتر از بازده 

سرمایه‌گذاری در همه بازار‌هاست. این رشد در شرایطی اتفاق افتاده 
است که در اردیبهشت‌ماه شاخص کل بورس حتی با افت نیز مواجه شد. 
این آمار‌ها حتی نشان می‌دهد میزان رشد شاخص کل هم‌وزن بیش از 
شاخص کل بورس بوده و در طول 2ماه نزدیک به 31درصد رشد کرده 
است. مقایسه این ارقام بیانگر آن است که برخی از سهامداران میزان 
بازده‌شان حتی بیش از میانگین عمومی بازده سهامداران بوده است.

نوسان ارز
داده‌های آماری نشان می‌دهد میزان 

رشد قیمت ارز از ابتدای سال‌جاری تا پایان 
اردیبهشت‌ماه نصف بازده بازار سهام بوده و این یعنی 

اینکه از نظر اقتصادی سرمایه‌گذاری در بورس به‌صرفه‌تر 
از بازار ارز بوده است. طبق این اطلاعات در 2ماهه سال‌جاری 
قیمت هر یورو با 4200تومان افزایش 8.1درصد و هر دلار با 3هزار 
و 150تومان افزایش 6.5درصد رشد کرده، این در حالی است که 
سال گذشته در مجموع شتاب رشد قیمت ارز از رشد بورس بیشتر 
بود. در بازار طلا و سکه نیز فقط سرمایه‌گذارانی که سکه طرح 
جدید و ربع سکه خریده‌اند توانسته‌اند اندکی رشد کنند و 
بقیه سرمایه‌گذاران با زیان مواجه شده‌اند. آمار‌ها حاکی 
از آن است که قیمت سکه طرح جدید در ‌2ماه امسال 

2.9درصد و ربع‌سکه 1.8درصد افزایش یافته و 
قیمت سایر انواع سکه و طلای آب‌شده 

افت کرده است.

زیان‌دیده‌ها
داده‌های آماری نشان می‌دهد 

قیمت هر سکه طرح قدیم از ابتدای سال 
تاکنون نه فقط رشد نکرده بلکه با 1.1درصد افت نیز 

مواجه شده است. بیشترین افت مربوط به نیم‌سکه بوده و 
قیمت هر نیم‌سکه در این مدت از 18میلیون و 500هزار تومان 

با 6.5درصد افت به 17میلیون 300هزار تومان در پایان اردیبهشت 
رسیده است. قیمت طلای آب‌شده نیز در ‌2 ماه گذشته نزدیک به 
3درصد افت کرده و افرادی که در این بازار سرمایه‌گذاری کرده‌اند با 
زیان مواجه شده‌اند. قیمت خودرو نیز که یک‌بار در ابتدای سال جهش 
کرده بود در روز‌های گذشته با افت‌های زیادی مواجه شده و مقایسه 
قیمت‌ها در ابتدای سال با پایان اردیبهشت نشان می‌دهد که سطح 

عمومی قیمت‌ها در این مدت 2درصد افت کرده است. انتظار 
می‌رود با تداوم ثبت‌نام از متقاضیان قیمت خودرو در ماه‌های 
آینده حتی با افت بیشتری نیز مواجه شود. در مورد بازار 

مسکن نیز با توجه به اینکه روند انتشار رسمی 
قیمت‌ها متوقف شده اطلاعی در دست 

نیست.

گوشت مرغ چگونه گران ‌شد؟ 
راستی چه رازی است در پشت صحنه بازار مرغ و افزایش قیمت 
آن؟ بهتر است به جای اینکه دنبال کشف این معما روی تابلوی 
مرغ‌فروشی‌ها باشیم،‌سراغ مرغداری‌ها برویم و ببينیم وضع تولید 

گوشت مرغ چگونه است؟ 
‌ترازوی قضاوت می‌تواند آمارهای رسمی باشد. پس دقت کنید. مرکز 
آمار ایران گزارشی از وضع کشتار طیور در فروردین امسال را منتشر 
کرده که نشان می‌دهد: وزن لاشه قابل مصرف انواع پرندگان کشتار 
شده در کشتارگاه‌های ایران به 143هزار و 370 تن رسیده و نسبت 
به فروردین سال گذشته 27درصد افت کرده است. این پایین‌ترین 
میزان از مهرماه سال گذشته است. نکته مهم این است که وزن 
لاشه قابل مصرف مرغ و خروس 27درصد، بوقلمون 23درصد، 
بلدرچین 50درصد، شترمرغ 22درصد و دیگر پرندگان هم 7درصد 

کمتر شده است.
به بیان شفاف‌تر اینکه تولید گوشت پرندگان در فروردین امسال 
افتي محسوس داشته به گونه‌ای که در همین فروردین امسال 
نسبت به اسفند سال گذشته میزان گوشت و لاشه قابل مصرف مرغ 

و خروج 21درصد پایین آمده است.
با این حساب و کتاب، روشن است که میزان سرمایه‌گذاری در تولید 
گوشت پرندگان در فروردین امسال به شدت پایین آمده و به تناسب 
آن عرضه گوشت سفید هم کم شده و باعث رشد قیمت در بازار شده 
است. واضح است تا زمانی که سرمایه‌گذاری توجیه نداشته باشد، 
انتظار جهش تولید را نمی‌توان داشت. ‌حالا باید دید که رئیس 
جمهوري چه شخصی را برای تصدی وزارت جهاد کشاورزی معرفی 
خواهد کرد و وزیر پیشنهادی چه راهکاری برای افزایش تولید 
و سرمایه‌گذاری در مرغداری‌ها دارد و آیا او در کوتاه‌مدت دنبال 
تنظیم بازار با واردات گوشت مرغ خواهد بود یا مسیر مطمئنی 
را برای دسترسی مرغداران به نهاده‌ها پیدا خواهد کرد؟ فعلا که 
سیاست وزارت جهاد کشاورزی برخورد با فروشندگان گوشت مرغ 
است اما روشن است که این سیاست در بلندمدت جواب نخواهد داد.‌
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‌آغاز به‌کار تابلوی برق سبز
در بورس انرژی

تابلوی معاملات برق نیروگاه‌های تجدید‌پذیر برای 
نخستین بار در ایران و غرب آسیا افتتاح شد

روز گذشته تابلوی معاملات برق نیروگاه‌ها تجدید‌پذیر با نام 
تابلوی سبز در بورس انرژی آغاز به‌کار کرد.این نخستین بار است 
 که در غرب آسیا این شیوه از معاملات و از طریق بازار سرمایه

انجام می‌شود.
به گزارش همشهری، قرار است برق نیروگاه‌ها تجدید‌پذیر از 
طریق این تابلو مورد معامله قرار بگیرد. در شروع کار متقاضیان 
اصلی این برق صنایعی هستند که میزان مصرفشان بیش از یک 
مگاوات است و سازمان‌ها و ادارات نیز جمله متقاضیان این بازار 
هستند. طبق مصوبه مجلس تمام صنایعی که میزان مصرفشان 
بیش از یک مگاوات است باید سالانه یک درصد از برق خود را 
از طریق نیروگاه‌های تجدید پذیر تامین کنند و این میزان ظرف 
5سال باید به 5درصد برسد. چنانچه این صنایع نتوانند خود 
نیروگاه‌های تجدید‌پذیر احداث کنند باید برق خود را از تابلوی سبز 
بخرند. ادارات نیز با همین روش باید 20درصد برق خود را از طریق 
انرژی‌های تجدید پذیر تامین وگرنه باید برق خود را از تابلوی سبز 
خریداری کنند.دیروز در نخستین معامله 670کیلو وات ساعت 
برق به قیمت هر کیلو وات یک هزار و 995تومان روی تابلوی برق 
سبز مورد معامله قرار گرفت که تقریبا نصف قیمت تولید شده در 
نیروگاه‌های برق حرارتی است. در مراسم گشایش این بازار، علی‌اکبر 
محرابیان، وزیر نیرو درباره ضرورت‌های آغاز به‌کار تابلوی سبز در 
بورس انرژی گفت: آغاز معاملات برق نیروگاه‌های تجدید‌پذیر 
در بورس انرژی برای رفع ناترازی‌های موجود در تامین برق یک 
ضرورت بود. مدیرعامل بورس انرژی نیز گفت: معاملات تابلوی سبز 
به‌صورت سلف خواهد بود و در آینده از روش‌های دیگری ازجمله 
گواهی صرفه‌جویی انرژی نیز رونمایی خواهد شد. رئیس سازمان 
بورس نیز گفت: بازار سرمایه این آمادگی را دارد که هم در قالب 
صندوق پروژه و هم در قالب ابزارهای مختلف بدهی در کمترین 

زمان ابزارهای تامین مالی را در اختیار صنعت برق قرار بدهد.
 

نمودار روند تغییرات ماهانه عرضه گوشت پرندگان در 13ماه اخیر‌

بورس

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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‌چراغ سبز مجلس به بازنگری حق‌کمیسیون املاک
بررسی طرح ساماندهی اجاره‌بهای املاک مسکونی که یکی از اصول آن، قطع ارتباط حق کمیسیون املاک با ارزش معامله است، در دستور کار مجلس قرار گرفت

بهزاد رنجبرگزارش
خبر‌نگار

درصد تغییرمقدار تغییرآخر اردیبهشتابتدای سالبازار 

58525076405617880630.6شاخص کل هم‌وزن بورس- واحد

1960457230270534224817.5شاخص کل بورس- واحد

519005610042008.1یورو- تومان

487005185031506.5دلار- تومان

30800000317000009000002.9سکه طرح‌جدید- تومان

11200000114000002000001.8ربع‌سکه- تومان

6800000680000000.0سکه گرمی- تومان

بازده بازارها از ابتدای سال تاکنون- ارقام به درصد
درصد تغییرمقدار تغییرآخر اردیبهشتابتدای سالبازار 

1.1-300000-2820000027900000سکه طرح‌قدیم- تومان

1.2-24-20021978اونس طلا - دلار
 میانگین قیمت 
-18582089.22.0-۹۴۳924552238.8، ۱۳۴، ۳۲۸خودرو- تومان

-3290002.9-1143900011110000مثقال طلا- تومان 

-759502.9-26407022564752هر گرم طلای 18عیار- تومان

-1200000‌6.5-1850000017300000نیم‌سکه- تومان


